Các nhà khoa học đã tốn nhiều giấy mực nghiên cứu cuốn "sách đá" kể trên. Cuốn di văn
của trạng nguyên Giáp Hải này đã được soạn kỹ càng, kính cẩn rồi yểm xuống mộ của cụ
Khánh Sơn tiên sinh (cha của trạng nguyên Giáp Hải) vào năm Tân Dậu, triều Vua Cảnh
Lịch thứ 2 (1549). Cuốn "sách" gồm 2 "trang", người dịch chia hai "trang" ấy thành phần
nắp đậy và phần chính văn.

Qua phần dịch nghĩa "sách", các nhà nghiên cứu đã tìm được bí quyết đi đến ngã ngũ
nhiều tranh luận khoa học lâu nay còn bỏ ngỏ.